
                                                                                                 COPIA 
 
  
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N.212 del 12/12/2014 

 
 
OGGETTO: Atto di indirizzo per l’avvio delle procedure mediante indizione di Asta 
Pubblica per l’affidamento e la gestione dell’impianto di distribuzione delle acque 
reflue provenienti da depuratore e affinate a riuso irriguo. 
 
 

L’anno duemilaquattordici il giorno dodici del mese di dicembre , con inizio alle ore 
13.30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 

 
Considerato che nel Comune di Castellana Grotte è presente un impianto di affinamento 
per il riutilizzo in agricoltura delle acque reflue, ubicato nei pressi di casina Simone a nord 
est dell’abitato in direzione Monopoli, dal quale ha origine la rete di distribuzione; 

che l’impianto di affinamento e recupero è attualmente condotto dall’AQP S.p.A., in qualità 
di gestore del servizio idrico integrato; 

che ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 comma 2 del D.M. 12/06/2003 n. 185 l’acqua reflua 
recuperata è conferita dal titolare dell’impianto di recupero, ovvero “dall’AQP” al titolare 
della rete di distribuzione, ossia “al Comune di Castellana Grotte” senza oneri a carico di 
quest’ultimo”;  

Considerato, inoltre, che si rende necessario ed urgente la rapida definizione degli atti 
per la messa in esercizio  dell’opera, così come più volte sollecitati dalla Regione Puglia 
con reiterate note;  

Ritenuto, quindi, dover dare Atto di Indirizzo al Responsabile del V Settore per l’avvio 
delle procedure di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento dell’impianto di cui trattasi; 

Considerato che i tempi stabiliti dalle vigenti norme nelle procedure dei contratti e degli 
appalti  non sono brevi; 

Considerata la possibilità, nelle more della definizione degli atti di aggiudicazione 
dell’impianto, a dover gestire ogni adempimento per la messa in esercizio dell’opera, 
ovvero le fasi di raccolta e distribuzione delle acque depurate ed  affinate ad uso irriguo;  

Acquisto il parere espresso dal Responsabile del IV Settore ai sensi dell’’art.49 del D.Lgs. 
267/2000; 

Acquisto il parere favorevole del Responsabile del V Settore ai sensi dell’’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000; 

Accertato che il presente atto non comporta, allo stato, oneri a carico dell’Ente; 

Visto il D. Lgs. N. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità;  

D E L I B E R A  

Di Incaricare il responsabile del V settore affinchè provveda con propri atti, all’avvio delle 
procedure di gara per l’affidamento e la gestione dell’impianto di distribuzione delle acque 
reflue urbane ad uso irriguo provenienti da depuratore, le quali non comportano oneri per 
l’Ente; 

Di Considerare la possibilità, nelle more della definizione degli atti di aggiudicazione, a 
gestire in proprio ogni  adempimento per la messa in esercizio dell’impianto di raccolta e 
distribuzione delle acque reflue affinate.  

Di Demandare a successivo atto Giuntale l’eventuale quantificazione e assunzione della 
spesa necessaria all’avvio in autogestione dell’impianto di cui trattasi . 

Di Stabilire che il presente atto, allo stato, non comporta implicazioni di natura finanziaria 
sia di entrata sia di spesa poiché dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio 
comunale.  
Di Rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
           Il redattore  
          Vito Pollicelli 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 

. 
 
Castellana Grotte, 11/12/2014 
 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to Ing. Andrea Ingrassia 

 
 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile: irrilevante in ordine alla regolarità contabile ai sensi di legge.  
 
Castellana Grotte, 12/12/2014 
 

 
Il responsabile del Settore 

f.to Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 10 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

08/01/2015  al 23/01/2015. 

Castellana Grotte, 08 Gennaio 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 12/12/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 08/01/2015 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




